1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. GURGEL)

Requer Moção de Aplauso aos policiais da

PMERJ, GUSTAVO CAMPOS DA GAMA e

RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA STOPPEL-

LI, pelo sucesso alcançado no curso de ocorrência

policial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 117 do RICD, “Moção

de Aplauso” aos Policiais do 16° BPM, GUSTAVO CAMPOS DA GAMA, CB PM, RG:

96775 e RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA STOPPELLI, CB PM, RG: 106015, OPM

16°BPM, que prenderam três ladrões após um cerco tático que iniciou em Olaria e terminou

em Ramos, Zona Norte do estado do Rio de Janeiro.

Os criminosos haviam roubado um veículo em Olaria e foram perseguidos

até o local onde foram capturados. Durante a perseguição, os criminosos perderam o contro-

le do veículo que estavam dirigindo e acabaram colidindo em outros dois carros. Com os

criminosos, uma arma de fogo, um veículo e diversos pertences roubados foram recuperados

e o caso foi encaminhado ao 21° DP de Bonsucesso/RJ.

Desta feita, conto com os nobres pares para aprovação dessa legítima Mo-

ção de Aplauso aos guerreiros em epígrafe.

Termos em que, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2022.

Deputado GURGEL

PL/RJ

*C
D2

28
62

93
98

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228629398600

RE
Q

 n
.3

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
12

:3
4

- C
SP

CC
O

https://twitter.com/hashtag/16BPM?src=hashtag_click